
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4497  

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 4497 / 2013 
 
Prot. corr. n. 1992/13 XVII/A-1.  

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte e Civico Museo Teatrale "C.Schmidl" - forniture di 
materiali per le attività scientifiche e culturali finalizzate alla tutela, conservazione, 
fruizione e consultazione di beni culturali di  carattere storico ed artistico nel mese di  
dicembre 2013: impegno complessivo di spesa di euro 3.320,00 (IVA inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che, per il buon funzionamento e la regolare gestione del Servizio dei Civici Musei di 
Storia ed Arte e del Civico Museo Teatrale “C.Schmidl”, costituiti dagli istituti: Museo di Storia ed 
Arte e Orto Lapidario, Sartorio, Risorgimento e Sacrario Oberdan, Storia Patria e Raccolte 
Artistiche Stavropulos, Morpurgo, Risiera di S.Sabba, Foiba di Basovizza Teatrale, Henriquez, d’Arte 
Orientale, del Castello di S. Giusto e Lapidario Tergestino, si rende necessario provvedere 
tempestivamente all’acquisto di materiali, alla riparazione di attrezzature e mezzi in dotazione, alla 
manutenzione ed alla conservazione di ambienti e collezioni; 

rilevate le particolari e specifiche necessità dei citati istituti museali, cui è assegnato il compito 
di tutela, conservazione, fruizione e consultazione di beni culturali di carattere storico ed artistico, 
per assolvere il quale si possono verificare contingenze non preordinabili che richiedono di sostenere 
spese indispensabili e indilazionabili, anche a seguito delle attività scientifiche e culturali previste; 

considerato altresì che nel mese di dicembre prima delle festività natalizie si procederà alla 
presentazione al pubblico del nuovo allestimento delle sale del Sartorio nelle quali saranno  esposti i 
quadri d’arte sacra provenienti dall’Istria, dell’allestimento  della sala dei vasi greci presso il Civico 
Museo di Storia ed Arte, allestimenti per i quali sarà necessario l’acquisto urgente di materiali di 
consumo; 

constatato che da un’approfondita indagine di mercato effettuata, sulla base di specifiche 
richieste di materiali da fornire o servizi da espletare in tempi e modalità particolari, presso ditte 
specializzate nei settori di  competenza, di comprovata serietà e affidabilità, si sono finora ottenute le 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4497  

 

migliori offerte e le migliori forniture e prestazioni dalle ditte elencate nei seguenti allegati facenti 
parte integrante della presente determinazione: 

A) ditte specializzate nel restauro di opere d’arte; 
B) ditte specializzate nelle manutenzioni e condizionamento di ambienti, manutenzioni di 

automezzi, giardini, attrezzature ed impianti di sicurezza, conservazione delle collezioni 
e sicurezza del personale; 

C) ditte specializzate nella fornitura di materiali di cancelleria e tabaccheria, targhe e 
modulistica per uffici e biblioteche; 

D) ditte specializzate per gli allestimenti ed organizzazione di mostre, manifestazioni e 
iniziative culturali; 

E) ditte specializzate per la fornitura di materiali vari per sale espositive, biblioteche e 
uffici; 

visto che per provvedere, nel mese di  dicembre 2013, alle forniture necessarie sopra descritte 
è necessario impegnare un importo complessivo di euro 3.320,00 (IVA inclusa), suddiviso 
rispettivamente come segue: 

 
All.to categoria spesa prevista per forniture 

A) restauro di opere d’arte euro    300,00 
B) manutenzioni, conservazione e sicurezza euro    320,00 
C) cancelleria e tabaccheria euro   1.200,00 
D) allestimenti euro    500,00 
E) materiali vari euro   1.000,00 
 Totali euro   3.320,00 
 
considerato che tali spese sono urgenti ed inderogabili per le quali il ricorso al MEPA non 

sempre permetterebbe di rispondere con tempestività alle richieste delle strutture museali; 

visto il Regolamento Comunale per le spese in economia  ed in particolare l’art. 7, lettera A), 
che prevede l’affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori ad euro 
20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che la fornitura suddetta non supera l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e 
riguarda la fornitura di beni destinati allo svolgimento di attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 4, 
lettera B) del regolamento sopra citato; 

richiamata la determinazione n. 32/2012 del Direttore del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici con la quale è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
“Coordinamento Amministrativo e Gestione Contabile” nell’ambito del quale rientra l’adozione del 
presente atto; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4497  

 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

DETERMINA 

1. di approvare la spesa di  euro 3.320,00 (IVA inclusa, necessaria per le forniture specificate in 
premessa indilazionabili ed indispensabili per lo svolgimento e l’organizzazione delle attività 
scientifiche e culturali finalizzate alla tutela, conservazione, fruizione e consultazione di beni 
culturali di carattere storico ed artistico dei Civici Musei di Storia ed Arte e Civico Museo 
Teatrale “C. Schmidl”, da richiedere, nel mese di dicembre  2013 alle ditte - elencate negli allegati 
A), B), C), D), ed E in parte integrante alla presente determinazione - specializzate nei settori 
indicati 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.320,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00001585 ACQUISTO DI 

BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA DEI 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - ril. 
IVA 
 

M1000 00001 1210 00604 00014 C 1.100,00   

2013 00001485 ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 
 

M1000 00001 1210 00604 00014 C 1.800,00   

2013 00001580 ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA DEI 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO 
 

M1000 00001 1210 00604 00014 C 350,00   



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4497  

 

2013 00001475 ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO 

M1000 00001 1210 00604 00014 C 70,00   

 
  
 
 
Allegati:  

allegato A.pdf 
allegato B.pdf 
allegato C.pdf 
allegato D.pdf 
allegato E.pdf 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
dott.ssa Sandra Righes 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 30/11/2013 12:54:28
IMPRONTA: 52DCF121B95613AE7E8B3C7A6203658585C8FFB0D6D692ECE07A9849C6CD45C3
          85C8FFB0D6D692ECE07A9849C6CD45C3A254D27F3C5EB9DB50B6779D79EB8606
          A254D27F3C5EB9DB50B6779D79EB8606A08D3D6C463642A8CE98616C1AB7557A
          A08D3D6C463642A8CE98616C1AB7557A1F973C04B544A882DF2FF07A71DCFC37


